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Thought as a system is everywher. Thought as a system includes the 
thoughts, the state of the body, the emotions, and also the whole society 
– the culture, the way we pass information between us, and so on. I am 
not saying that the system is everything there is. However, the system 
has become so pervasive, that it can be almost all we are able to see 
much of the time.  

-- Bohm, Thought as a system 

 

Why the Analysis of Thinking is Important 
 
Everyone thinks; it is our nature to do so. But much of our thinking, left to 
itself, is biased, distorted, partial, uninformed, or downright prejudiced. If 
we want to think well, we must understand at least the rudiments of 
thought, the most basic structures out of which all thinking is made. We 
must learn how to take thinking apart. 

- https://www.criticalthinking.org 

 

 

 

  

  

 

  

https://www.criticalthinking.org/
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Millaista ajattelun muutosta te-

koälyn onnistuminen vaatii? 
 

  

Tekoäly on uudenlainen projektio yhdistämään monia alueita kuten yhteiskunnan 
mekanismit, ihmisten tarpeet ja aiemman IT-alan osaamisen sekä käsitykset siitä, 
millainen olisi tuleva sukupolvi haaveineen ennen sitä edeltäviä aikakausia. 

Vuosikymmenten kokeilujen jäljiltä tekoälyn kehitys on vielä alkuvaiheissaan. Se on 
ollut teknologiakeskeistä edistymistä ilman käsitystä mitä se itse asiassa on. 

Tämä kirja määrittelee tekoälyn systeemisenä mallina lukuisilla teorioilla kyberne-
tiikasta Ajan henkeen, alkaen kognitiosta, akselistolla ihminen - yhteiskunta.  Integ-
ral teoria (AQAL) on ollut innoittajana yhdistää tämä kaikki samaan kuvaan. 

Aikanaan tekoäly tulee integroitumaan ohjelmistotekniikkaan ja organisaatiot tule-
vat muuttumaan virtaviivaisiksi. Metatekoäly on konsepti linjaamaan sitä jo tänään. 

Käsitteellisen sekavuuden takia tarvitaan ”ryhtiliike”, että tekoäly löytäisi identi-
teettinsä. Tämä kirja hermeutiikkoineen jatkaa siitä mihin ”Ihannekirja” jäi. 
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Meta-ajattelun ja metatekoälyn paradigman taustaa 

Kirjan sisällössä korostuvat selkeät teemat ja osa-alueet, joita on luotu Metayliopis-
ton lukuisissa videoissa muutaman vuoden aikana. 

Kuten kuvasta (KUVA 1) näkyy, systeemiajattelu on ollut keskeisin innoittaja kekse-
liäisyydelle. Kirjoittajalle tuli sisäiseksi tavoitteeksi vuoden 2010 tietämissä selvittää 
mitä ovat tieto, järki (tekoäly) ja ymmärrys yhteydessä toisiinsa. Yhteys löytyy filoso-
fian, IT-alan metodien, monien tieteenalojen ja oppimisen teorioiden avulla. 

Meta-paradigma tarkoittaa abstrahoinnin tapoja viestiä tiedon olemuksesta. 

 

 Tärkeimmät elementit luomassa Metatekoälyä. 

 

Videoita arjen todellisuudesta metatajuntaan asti voi katsella sivustolta: http://metayliopisto.fi/blogi-blog-page/ 

http://metayliopisto.fi/blogi-blog-page/
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Kirjan sisältö labyrinttinä 

Tämä kirja on suunniteltu Metayliopiston konseptirakenteena, mikä tuli esille jo 
Ihannekirjassa (Ihanteeksi Vastuullinen Tekoäly). Kahdeksan (8) systeemin element-
tiä ovat (symboli suluissa): 
 

1  Mistä on tultu (α) 
2  Mitä uutta kirja ja sen aihe tuovat (π) 
3  Meta-tason viestinnän menetelmät: symboliikka ja systematiikka (χ) 
4  Hermeneutiikan kehät : jokaisella on mielen maisemansa (Δ) 
5  Uusi järjestys perustuu itseorganisoitumiseen (β) 
6  Toteutuskelpoisuuden varmistajat: Universaalit ratkaisut (μ) 
7  Ratkaisun skaalautuminen : Ymmärrys eri suuntiin (τ) 
8  Ideat konkretisoituvat luovuuden kautta (Ω) 
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IDEAT: Metatekoälyn jatkosuunnat 
 

Jokainen idea seuraavilla sivuilla on vain yksi merkki omasta ryhmästään. 
 

• IDEA 1. Sosiotekninen systeemi, Inhimillisyys ensin  

• IDEA 2. Parasta tekoälyosaamista (π) syntyy Piilaaksossa  

• IDEA 3. Wilberin teoria on holistisen ajattelun palapeli  

• IDEA 4. Huipputeknologiaa tekoälyn tarpeisiin esimerkein 

• IDEA 5. Kybernetiikka määrittelee tekoälylle arkkitehtuurin 

• IDEA 6. Kuinka nostaa automaatioastetta ja missä?  

• IDEA 7. Ohjelmointi tekoälykielillä on kekseliästä  

• IDEA 8. Maailmankuva on “monikerroksinen systeemi”  

• IDEA 9. Metayliopiston symbolit ovat pikastartti systeemeihin 

• IDEA 10. Meta- ja systeemiajattelu tuottavat ihanteita 
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Yhteenvetona metateoria kirjan ja Metatekoälyn osa-alueista  

Tämän Paradigmakirjan aineisto on varsin periaatteellista. Luonnosmaisuutta on py-
ritty välttämään käyttämällä viittauksia parhaisiin teorioihin ja kehittämällä malleja 
ja symboleita, jotka tekevät idean ja erillisten ideoiden muistamisesta helppoa. 
Kaikki ideat ja systeemit ovat periaatteessa samantyyppisiä. Oppimalla systeemisen 
rakenteen ja erilaiset variaatiot, osaat periaatteessa kuvata mitä tiedät ja tapahtuu! 

Kaaviossa KUVA 2 näkyy koko komeus. Taustan mukaisesti Wilberin AQAL-teoria on 
ollut lähtökohtana. Symbolisuudesta voi alkaa pohtimaan, kuinka erilaisia (ortogo-
naalisia) nämä metateorian osateoriat ovat. Periaatteessa ne tukevat toisiaan.  

Tutkija miettii: ”Voidaanko rakentaa sellainen super-älykkyys (λ), joka automatisoisi 
tämän kaiken?”  Osittain kyllä voidaan, ja jo periaatteena se on innostavaa. Tietoko-
neelle vietynä kaikki nämä ominaisuudet näkyvät ontologiana, ja tietämyksen muo-
dostumista voi tapauskohtaisesti jäljitellä virtoina. Jääköön metodologioiden auto-
matisointi seuraaviin kirjoihin… 

Holarkia (α) sopii ison kuvan muodostamiseen, tuottamaan holismia. Metatiede (π) 
on kattoteoria kuvaamaan kaiken tieteen. Semiotiikka (χ) on tulkinnan teoria viestin-
tään (system input). Systeemiajattelu (Δ) on jäävuorimetaforineen ja kompleksisuus-
työkaluineen ideoinnin ja analysoinnin taito. Kybernetiikka (β) on evoluution ja orga-
nisoituvuuden tietotaitoa, mitä ei juurikaan osata. Ajan henki (Zeitgeist) on visio 
kestävästä yhteiskunnasta (μ) 
toteuttamaan hyviä, pragmaat-
tisia tavoitteita. 

Hermeneutiikan (Ω)  tarkoituk-
sena on luoda tietoa (uskomuk-
sista) ja perustella ratkaisuja, 
joiden kautta tietämys kasvaa. 
Kunkin kehän tasoilla on omat 
ajattelun tapansa. 

Konvergentti ajattelu on siirty-
mistä kaaviossa sisäänpäin ja 
divergentti ajattelu siirtymistä 
ulospäin. Kehän suuntainen 
ajattelu on perustelemista, lisä-
tiedon hankintaa. 

 Yhteenvetona metateoria vastuullisesta tekoälystä. 

Kukin kehä sopii ilmiöiden jäsentämiseen. Kehän solmuihin alkaa kiinnittymään käsi-
tyksiä ilmastonmuutoksesta ja muista yhteiskunnan haasteista, kuten teknologia.  
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KUVALUETTELO 

Metatekoäly on hermeneutiikkaan ja ”Kaikenteoriaan”  
perustuva kognitiivinen arkkitehtuuri . 

 

 Metatekoälypalvelin. 

—1 Tärkeimmät elementit luomassa Metatekoälyä.  8 

—2 Tekoälyhiukkanen, kuvan rakenne on peräisin solubiologiasta. 20 

—3 Neuroneita ja Metayliopiston systeemimalli sen teknologiasta. 20 

—4 Kirjan ideat yhteyksineen.    21 

—5 Valtio ja kansalainen megatrendien vaikutusten osalta (lista yllä). 23 

—6 Vastuullinen tekoäly vastaamassa yhteiskunnan haasteisiin. 24 

—7 Turingin testi on tekoälykkyyden testi.   25 

—8 Kolme todellisuuskäsitystä (mukaellan Galanter).  26 

—9 Metasysteeminen tiedon fuusio on käynnissä, mukana tekoäly. 28 

—10 Tiedon esittämisen muodot tekoälyssä.   28 

—11 Tutkimuksen aiheryhmät tunnetussa konferenssisarjassa (MICAI). 29 

—12 Subjektin, objektin ja työn suhde [Engeström].  29 

—13 Symbolinen pää ja ihmisen ajattelun taidon kehittyminen. 30 

—14 PWC:n näkemys tulevien vuosikymmenien tekoälytrendeistä. 32 

—15 Mitä mieltä super-älystä ja vahvasta tekoälykkyydestä? 33 



12 
 

VASTUULLISEN TEKOÄLYN       PARADIGMA 
 

—16 Tekoälyn soveltamisen tavat sekä niistä koottu metakäsitys. 34 

—17 Ihanteellinen palveluväylä tekoälylle (vrt. Viron IT-väylä X-Road). 42 
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